[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ РЕБРИХИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.02.2023                                                                                                                              № 30
с. Ребриха

Об утверждении Положения о проведении Конкурса масленичных кукол «Сударыня Масленица – 2023»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о проведении Конкурса масленичных кукол «Сударыня Масленица – 2023».

2. Обнародовать настоящее постановление на информационном стенде в Администрации Ребрихинского сельсовета, а также на информационных стендах сел Куликово, Шумилиха, Ясная Поляна, поселках Верх-Боровлянка, Тулай.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации сельсовета Усик Т.М.
Глава Администрации сельсовета   М.И.Селиванов
Приложение
Утверждено

постановлением Администрации Ребрихинского
сельсовета Ребрихинского района Алтайского края

от 06.02.2023 № 30
Положение

 о проведении Конкурса масленичных кукол

«Сударыня Масленица – 2023»

1. Общие положения.

Настоящее положение регламентирует порядок проведения конкурса на лучшую масленичную куклу «Сударыня Масленица 2023» (далее – Конкурс).

Конкурс проводится в рамках проведения народного гуляния «Широкая Масленица 2023».

Организатором Конкурса является Администрация Ребрихинского сельсовета Ребрихинского района Алтайского края.

Конкурс проводится в соответствии с настоящим Положением, условия которого являются обязательными при проведении Конкурса.

2. Цели и задачи Конкурса.

2.1. Целью Конкурса является сохранение культурного и духовного наследия славянских народов.

2.2. Задачи Конкурса:

- создание благоприятной эмоциональной атмосферы праздника – народного гуляния «Широкая Масленица 2023»;

- поддержка творческих способностей жителей Ребрихинского района;

- пропаганда декоративно-прикладного творчества мастеров Ребрихинского района.

3. Участники Конкурса.

К участию в Конкурсе приглашаются все желающие Ребрихинского района. Участниками Конкурса могут быть:

- авторские коллективы: предприятия, образовательные организации, учреждения культуры, семейные коллективы, смешанные коллективы и т.д.);

- индивидуальные авторы кукол.

4. Время и место проведения Конкурса.

Конкурс проводится 26 февраля 2023 года на Центральной площади села Ребриха во время проведения народного уличного гуляния «Широкая Масленица 2023» (с 10.00 до 13.00 часов).

Установка кукол на Центральной площади – 26 февраля 2023 года с 9.00 до 10.00 часов.

Оценка конкурсных работ – 26 февраля 2023 года с 10.00 до 13.00.

Награждение победителей и участников Конкурса – 26 февраля 2023года в заключение праздника.

5. Условия Конкурса.

К участию в Конкурсе допускаются масленичные куклы высотой не менее 1,5 – 2 метра от уровня земли, диаметр шеста не более 35 мм, выполненные из любых материалов.

В костюме масленичной куклы возможно соблюдать традиционные народные мотивы или показать оригинальное авторское решение.

Масленичная кукла должна быть яркой, пышной, красочной веселой и позитивной. Допускается составление композиций.

Конструкция масленичной куклы должна предусматривать возможность установки куклы на открытой площадке. Куклы должны иметь устойчивую подставку: крестовину, удлиненный шест (брус), специальную опору или т.п. для установки куклы в снежном сугробе.

Масленичная кукла должна сопровождаться этикеткой с указанием ФИО автора(ов), организации, наименования работы.

Обязательным условием является присутствие авторов рядом с конкурсными работами при их оценке конкурсной комиссией.

По окончании праздника конкурсные работы должны быть самостоятельно конкурсные работы должны быть самостоятельно вывезены с территории центральной площади и утилизированы авторами. Не допускается сжигание кукол на территории проведения праздника.

К участию в Конкурсе не допускаются куклы, изготовленные с использованием элементов, противоречащих Конституции и законам Российской Федерации (разжигание межнациональной розни, использование эротических образов, пропаганда наркотиков, алкоголя и т.д.).

6. Подведение итогов и награждение.

Награждение участников Конкурса масленичных кукол «Сударыня Масленица – 2023» будет проводиться в конце праздничного мероприятия по результатам голосования населения (по наибольшему количеству голосов, отданных за куклу).

Администрацией Ребрихинского сельсовета предусмотрены призы:

1 место – 2000 рублей;

2 место – 1500 рублей;

3 место – 1000 рублей.

Предусмотрены поощрительные призы.

7. Сроки и порядок направления заявки на участие в Конкурсе.

Заявки на участие в Конкурсе принимаются до 20 февраля 2023 года (приложение 1) любым наиболее удобным способом: на электронную почту rebrrebrixa@yandex.ru или по адресу: 658540, Алтайский край, Ребрихинский район, село Ребриха, улица Демьяна Бедного, дом 1.

Телефон для справок: Усик Татьяна Михайловна – 8 (38582) 21773.

Приложение 1

к Положению о проведении Конкурса
масленичных кукол «Сударыня Масленица – 2023»
Заявка

на участие в Конкурсе масленичных кукол «Сударыня Масленица – 2023»

Дата подачи заявки ____________

	1.
	ФИО автора(ов)

	2.
	Название организации

	3.
	Контактный телефон

	4.
	Название работы